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Abstrakt

Práce se zabývá rozpoznáváním uživatelů pomocí oční duhovky. Náplní re-
šeršní části práce je seznámení s biometrickými metodami a systémy pro au-
tentizaci uživatelů. Následně se práce zaměřuje na rozpoznávání oční duhovky.
V praktické části práce je s přihlédnutím na minimalizaci ceny a použití běžně
dostupných komponent navrhnut systém umožňující snímání oční duhovky
a vytvoření vlastní databáze snímků. Dále jsou implementovány jednotlivé
fáze rozpoznávání, datové úložiště a demonstrační program. Na závěr je dis-
kutována časová náročnost, spolehlivost a bezpečnost implementace.

Klíčová slova biometrie, rozpoznávání duhovky, biometrická identifikace,
biometrická verifikace, Python, MongoDB, Raspberry Pi
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Abstract

The work deals with the recognition of users using their irises. The research
part of the thesis acquaintances the reader with biometric methods and sys-
tems for user authentication. Subsequently, the work focuses on the recog-
nition of the iris. In the practical part of the work, taking into account the
minimization of the price and the use of commonly available components,
a system for scanning the iris and to create its own database of images is de-
signed. Furthermore, the individual phases of recognition, data storage and
demonstration program are implemented. Finally, the time required, reliabil-
ity and security of implementation are discussed.

Keywords biometrics, iris recognition, biometric identification, biometric
verification, Python, MongoDB, Raspberry Pi
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Úvod

Lidé jsou schopni rozpoznávat jiné osoby podle obličeje, hlasu, způsobu chůze,
typu písma či podpisu. Biometrie je technika, která umožňuje ověřit identitu
jednotlivce pomocí jedné nebo více jeho jedinečných osobnostních charakte-
ristik. Její výhodou je zvýšení úrovně zabezpečení pomocí identifikačních dat,
která na rozdíl od hesel a karet nelze ztratit či zapomenout, protože přímo
souvisejí s tělem nebo chováním jednotlivce.

Biometrické systémy byly před veřejností dlouho skrývány. Jednalo se totiž
především o zařízení chránící tajemství. Příkladem byla kosmická střediska,
vojenské jaderné laboratoře nebo řídící operační centrály. Teprve s expanzí
výpočetní techniky došlo k jejich rozšíření i do civilní sféry.

Duhovka je barevnou částí oka, kterou lze pozorovat pouhým pohledem.
Barva a textura duhovky jsou u každého jedince zcela jedinečné. Poskytují
velké množství informací, které lze využít k biometrickým účelům.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit se s biometrickými
metodami a následně se podrobněji zaměřit na biometrické rozpoznávání osob
podle oční duhovky.

Cílem praktické části je navrhnout snímací systém s přihlédnutím na cenu
a dostupnost komponent, implementovat základní funkce pro realizaci rozpo-
znávání osob podle oční duhovky, vytvořit demonstrační program a analyzovat
bezpečnostní aspekty svého řešení.
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Kapitola 1
Biometrie

Tato kapitola je rozdělena do dvou částí. V první části jsou popsány nejpou-
žívanější biometrické metody. Popis rozpoznávání oční duhovky je vynechán,
jelikož je obsahem následující kapitoly. V druhé části je popsán základní prin-
cip obecného biometrického systému, hodnocení spolehlivosti a přehled poten-
ciálně zranitelných míst.

1.1 Biometrické metody
Pojem biometrie pochází z řečtiny a je složen ze slov bios a metron. První
slovo znamená život, druhé měřítko. Termín biometrie má v různých oborech
odlišný význam. V biomedicínské oblasti biometrie označuje měření a statistic-
kou analýzu biologických dat. V oboru informačních technologií je biometrie
definována jako automatizované rozpoznávání jedinců na základě jejich cha-
rakteristických rysů. [1]

Biometrické metody jsou založené na automatizovaném měření a porov-
návání biometrických charakteristik člověka. Biometrické charakteristiky, též
nazývané biometriky, jsou měřitelné vlastnosti člověka, které jsou pro kaž-
dého jedinečné. Lze je rozdělit do dvou kategorií – na anatomicko-fyziologické
a behaviorální. [1]

Anatomicko-fyziologické biometrické charakteristiky jsou založené na vro-
zených rysech jedince. Jedná se o části lidského těla. Do této kategorie patří
například otisk prstu, obličej, oční duhovka, oční sítnice, geometrie ruky, ob-
raz krevního řečiště a DNA. Tyto biometrické vlastnosti jsou unikátní a časově
stálé. [2]

Behaviorální biometrické charakteristiky odrážejí specifické rysy lidského
chování. Do této kategorie lze zařadit například hlas, podpis, chůzi a dy-
namiku stisku kláves. Tyto vlastnosti jsou sice jedinečné, avšak mohou být
vlivem různých faktorů časově nestálé. Jsou poměrně jednoduše ovlivnitelné,
každé nasnímání dané biometrické vlastnosti může vést k naprosto odlišné
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1. Biometrie

sadě biometrických vzorků. Používají se proto v praxi méně často než metody
anatomicko-fyziologické. [2]

Ne všechny anatomicko-fyziologické nebo behaviorální vlastnosti člověka
lze považovat za biometriky. Pro funkčnost biometrického systému a jeho
praktické nasazení je důležité, aby vybraná biometrická vlastnost splňovala
v co možná největší míře určitá kritéria. Dle [3, 4] mezi základní kritéria
patří:

• Jedinečnost: Vlastnost musí být dostatečně unikátní, aby bylo možné od
sebe odlišit dva jedince s vysokou spolehlivostí a přesností.

• Univerzálnost: Vlastnost musí být měřitelná u co možná největší mno-
žiny osob.

• Stálost: Charakteristiky, na kterých je založená daná vlastnost, musí být
neměnné v čase.

• Měřitelnost: Biometrická vlastnost musí být měřitelná.

• Přijatelnost: Vlastnost musí být snadno a pohodlně měřitelná. Snímání,
zpracování, uchovávání a vyhodnocování biometrických údajů by mělo
být přijatelné pro vysoké procento lidí.

Tabulka 1.1 porovnává základní biometrické metody na základě výše uve-
dených vlastností. Každá metoda je ohodnocena mírou splnění dané vlastnosti,
symbol (+) označuje míru vysokou, (0) reprezentuje míru střední a (−) značí
míru nízkou.

Tabulka 1.1: Základní biometrické metody a jejich charakteristiky [5]
Biometrická metoda Jedinečnost Univerzálnost Stálost Měřitelnost Přijatelnost
Obličej − + 0 + +
Otisk prstu + 0 + 0 0
Geometrie ruky 0 0 0 + 0
Krevní řečiště ruky 0 0 0 0 0
Oční duhovka + + + 0 −
Oční sítnice + + 0 − −
Podpis − 0 − + +
Hlas − 0 − 0 +

1.1.1 Rozpoznávání podle otisku prstu
Otisk prstu je tvořen kresbou papilárních linií vytvářející určitou grafickou po-
dobu. Jedná se o zvrásnění kůže, která jsou formována během embryonálního
vývoje. Tento vzor zůstává po celý život jedince relativně neměnný. S přibý-
vajícím věkem se sice mění rozměry prstů, ale struktura linií zůstává stejná.
Papilární linie jsou obnovovány dorůstáním kůže, nemohou tak být jednoduše
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1.1. Biometrické metody

pozměněny či odstraněny. Pokud ovšem dojde k poškození epidermální vrstvy
kůže, pak již na tomto místě k obnově papilárních linií nedojde. [6]

Vzor tvořený papilárními liniemi jednoznačně určuje fyzickou identitu člo-
věka, lze tak na jeho základě rozlišovat jedince mezi sebou. Identifikace osob
vyžaduje porovnání otisku prstu s velkým množstvím otisků uložených v da-
tabázi. Tento proces je velice výpočetně náročný. K rychlejšímu porovnávání
slouží klasifikace otisků prstů podle jejich typické kresby, která je nazývána
třídou otisku prstu. Otisky prstů jsou rozděleny do příslušných tříd. Porovná-
vání je pak provedeno pouze v podmnožině databáze, která odpovídá příslušné
třídě. Mezi základní třídy patří oblouk, smyčka a vír, z nichž jsou odvozeny
další třídy, jako je klenutý oblouk, pravá smyčka, levá smyčka, případně dvo-
jitá smyčka. [1]

Otisky prstů jsou mezi sebou rozlišovány na základě speciálních útvarů,
tzv. markantů, které tvoří papilární linie. K základním markantům patří ukon-
čení, vidlička, očko, hák, křížení, boční kontakt, bod, interval, smyčka, most.
Daktyloskopické metody využívané v kriminalistice používají velké množství
těchto markantů. Naproti tomu přístupové systémy používají pouze ukončení
papilární linie a vidličku. [2]


[…]

nimi je tedy nulová. Další dva sloupce shrnují výsledky porovnání podvrženého
snímku se snímky z databáze.

Tabulka 6.5: Hodnoty Hammingovy vzdálenosti – osoba 1

původní snímek útok – barevný útok – odstíny šedi
snímek 1 0,206 0,277 0,331
snímek 2 0,211 0,311 0,399
snímek 3 0,214 0,299 0,352
snímek 4 0 0,265 0,286
snímek 5 0,182 0,304 0,315

Tabulka 6.6: Hodnoty Hammingovy vzdálenosti – osoba 2

původní snímek útok – barevný útok – odstíny šedi
snímek 1 0,192 0,239 0,276
snímek 2 0,187 0,257 0,302
snímek 3 0,150 0,255 0,280
snímek 4 0 0,294 0,272
snímek 5 0,179 0,287 0,310

Tabulka 6.7: Hodnoty Hammingovy vzdálenosti – osoba 3

původní snímek útok – barevný útok – odstíny šedi
snímek 1 0,133 0,362 0,268
snímek 2 0 0,315 0,237
snímek 3 0,140 0,316 0,256
snímek 4 0,132 0,341 0,265
snímek 5 0,135 0,356 0,252

Z celkových třiceti pokusů byl útok pouze šestkrát neúspěšný. Třikrát
v případě předložení barevného snímku a třikrát při předložení snímku v od-
stínech šedi. Na základě naměřených dat tedy nelze rozhodnout, která z variant
je pro útok vhodnější. Pro praktické nasazení biometrického systému je z hle-
diska bezpečnosti důležité, aby systém prováděl před zpracováním snímku test
živosti. Pokud test není implementován, pak není systém bezpečný a lze jej
snadno obejít předložením falešné biometrické vlastnosti.
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6. Vyhodnocení

6.5 Registrace
Registraci duhovek uživatelů by měla s uživateli provádět pouze pověřená
osoba, neměli by tuto činnost provádět sami. Tím lze částečně předejít k před-
ložení falešné biometrické vlastnosti nebo registraci pod falešnou elektronickou
identitou. K tomuto účelu zde slouží administrátorský účet.

Před zaregistrováním uživatele je třeba prověřit, zda již není uživatel v da-
tabázi zaregistrován. Nejprve je zkontrolováno, zda se předložená elektronická
identita již nenachází v databázi. Pokud ano, je registrace zamítnuta, pokud
ne, tak dochází k dalšímu prověření, které proběhne na základě předložené
fyzické identity. Získaná šablona je porovnána se všemi šablonami v databázi
stejně jako je tomu při identifikaci uživatele. Pokud je nalezena shoda s někte-
rou již uloženou šablonou, k registraci nedojde. Pokud naopak, uživatel není
nalezen, je do databáze přidán.

6.6 Komunikace aplikace s databází
Komunikace mezi klientem a serverem může být napadena. Může dojít k od-
chycení přenášených dat, která mohou být následně zneužita. Dále může dojít
k záměně dat nebo opětovnému zaslání již dříve použitých dat. Komunikace
mezi aplikací a databází je v této implementaci šifrována pomocí TLS proto-
kolu.

6.7 Uložená data
Při zcizení biometrické šablony hrozí možnost jejího zneužití. Z šablony může
být sestavena přibližná původní informace, která může být použita k obejití
biometrického systému. Protože jsou šablony porovnávány pomocí Hammin-
govy vzdálenosti s použitím posunů šablony, není tak možné je jednoduše
zašifrovat a v takové formě porovnávat. V této implementaci probíhá porov-
návání biometrických šablon duhovek v databázi. V režimu verifikace databáze
vrací pouze odpověď true v případě, že byla identita potvrzena nebo hodnotu
false v případě, že identita potvrzena nebyla. V režimu identifikace databáze
v případě úspěchu vrací uživatelská jména, která byla na základě nastaveného
prahu rozpoznána jako osoba jenž předložila svůj biometrický vzorek. Refe-
renční biometrické šablony tak nikdy neopouští databázi.
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Závěr

Práce se zabývá biometrií se zaměřením na rozpoznávání osob podle oční
duhovky. Byly nastudovány a popsány nejčastěji používané biometrické me-
tody. Dále byl představen obecný princip biometrických systémů, hodnocení
jejich spolehlivosti a souhrn základních potenciálně zranitelných míst. Byly
popsány nejznámější postupy používané při rozpoznávání osob podle oční du-
hovky. Bylo navrhnuto levné a dostupné snímací zařízení, s pomocí kterého
byly nafoceny demonstrační snímky. Dále byl implementován a následně po-
psán proces rozpoznávání oční duhovky. Bylo implementováno datové úložiště
pro ukládání biometrických šablon a vytvořena demonstrační aplikace, která
umožňuje registraci, verifikaci a identifikaci uživatele. V poslední části byla
implementace otestována a vyhodnocena její spolehlivost, bezpečnost a ča-
sová náročnost.

Hodnocení implementace bylo provedeno na vlastní databázi nafocených
snímků duhovek. Na základě zjištěných výsledků porovnání bylo dokázáno,
že i s levným a dostupným zařízením lze realizovat systém na rozpoznávání
uživatelů podle oční duhovky. Výsledky analýzy vlivu hodnoty prahu na spo-
lehlivost a bezpečnost systému ukázaly, že implementace je pro zvolený práh
a snímky malé skupiny osob spolehlivá.

Před snímací zařízení byly předloženy prostřednictvím obrazovky mobil-
ního telefonu vybrané snímky duhovek v barevné a šedotónové variantě. Ná-
sledně zrealizovaný útok na systém proběhl téměř ve všech pokusech úspěšně.
Systém lze tedy poměrně lehce obejít předložením falešné biometrické vlast-
nosti. Program by bylo vhodné, pro zajištění vyšší úrovně bezpečnosti, rozšířit
o implementaci testování živosti duhovky.
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Příloha A
