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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Velký rozsah práce. Zadání splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky členěna, všechny části jdou informačně bohaté, po věcné a jazykové
stránce v pořádku. Student používal relevantní zdroje, bibliografické citace jsou úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou část tvoří SW pro rozpoznávání duhovek a HW k jejich snímání.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledkem je funkční aplikace, která netradičně autentizuje uživatele na základě
rozpoznávání oční duhovky. Vše je děláno na levném, nenáročném a dostupném HW.
Využití může být i v rámci IoT zařízení.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Velice pěkná a komplexní práce, výsledkem je HW a SW k rozpoznávání duhovek a
následná autentizace uživatele. Hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jaké jsou možnosti zamezení útoku, spočívajícím v podvržení obrázku duhovky?
Je v plánu konkrétní nasazení vyvinutého zařízení?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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